
 

 

1

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 9 - DOE de 14/01/2022 - Seção 1 - p.52 
 

 
COORDENADORIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS DE SAÚDE 

GABINETE DO COORDENADOR 
INSTITUTO BUTANTAN 

 
PORTARIA IB Nº 002/2022 

 
O Diretor do Instituto Butantan, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento na letra “f”, Inciso I, do Artigo 65 
do Decreto Estadual n. 64.518, de 10 de outubro de 2019; 
CONSIDERANDO, o ato publicado em 23 de janeiro de 2020, que criou a “Equipe de Contingência” para tratar de 
assuntos relacionados ao Coronavírus no âmbito do Instituto Butantan; 
CONSIDERANDO, a experiência vivenciada com a pandemia do SARS-CoV2,  
 
R E S O L V E: 
Artigo 1° - Criar a Comissão de Operações de Emergências – COE destinada: 
 
a) Assessorar a Diretoria na organização e normatização de ações de prevenção, vigilância e controle referentes às 
infecções humanas por doenças endêmicas e pandêmicas; 
b) Contribuir para a análise de dados e informações para subsidiar à direção na tomada de decisões, na definição de 
estratégias, preparação de ações adequadas e oportunas para o enfrentamento de emergências em saúde de seus 
colaboradores; 
c) Propor medidas, planos, protocolos, procedimentos e guias para identificação, monitoramento e respostas às 
emergências relacionadas às doenças endêmicas e pandêmicas que possam trazer consequências prejudiciais aos 
colaboradores, bem como à produção de imunobiológicos. 
 
Artigo 2° - A Comissão referida no Artigo 1º, fica assim constituída: 
1. Ana Marisa Chudzinski Tavassi, Pesquisador Científico VI, CPF 48.587.959-91 
2. Anellys Emilia Lourenço da Costa Moreira, Médica II, CPF. 127.800.238-30 
3. Antônio Jorge Martins, Médico II, CPF. 011.591.988-02 
4. Fan Hui Wen, Médico II, CPF 093.054.968-65 
5. Giuseppe Puorto, Pesquisador Científico VI, CPF 809.771.208-30 
6. Jaqueline Borin de Souza, Gerente de Planejamento, CPF. 228.453.278-03 
7. Juliana Araújo, Gerente de RH Estratégico, CPF 349.897.208-14 
8. Lucas Lima de Moura e Silva, Diretor de Qualidade, CPF 075.493.716-0 
9. Nathanael Gouveia Zanini, Gerente de RH, CPF 374.906.608-66 
10. Patricia Marchionno, Especialista Administrativo, CPF 221.622.288-74 
11. Ricardo das Neves Oliveira, Diretor Técnico II, CPF 308.101.608-89 
12. Sandra Coccuzzo Sampaio Vessoni, Diretor Técnico de Divisão, CPF 255.543.458-59 
13. Vanessa Evelin Jesus, Gerente Segurança e Meio Ambiente, CPF 311.234.998-96 
14. Vivian Retz Lucci, Gerente de Comunicação, CPF 268.828.088-05 
 
Artigo 3° - A Presidência da Comissão ficará sob a responsabilidade de Antônio Jorge Martins e Secretariada por 
Patricia Marchionno. 
 
Artigo 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
INSTITUTO BUTANTAN 
Av. Vital Brasil, 1500 – 05503-900 – São Paulo – SP – Tel. +55 11 2627-9300 
www.butantan.gov.br 

 


